PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

RUA NICEIAS ARRAIS, Nº 128 – CENTRO – AIUABA – CEARÁ – CEP: 63.575-000
CNPJ: 07.568.231/0001-45

Oficio nº 001/05/2022   Aiuaba/CE, 05 de maio de 2022.

À

Secretaria do Meio Ambiente

José Artur Vieira Bruno

 Venho por meio deste encaminhar Plano de Trabalho da SEMANA DO MEIO

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE AIUABA, ano de 2022.

Aproveitamos para solicitar material de apoio como panfletos educativos e informativos

para divulgação, 100 (cem) camisas com a logo da Semana do Meio Ambiente com tema

central da semana e 100 (cem) bonés, os mesmo servirão como material de divulgação

para serem entregues aos participantes do passeio ciclístico que culminará na plantação

de mudas nativas na área de APP do Açude do Bengue, bem como para os responsáveis

pela realização da Semana de meio Ambiente no Município.

 Em anexo, seguem o Plano de Trabalho e a Programação.

Atenciosamente,

_____________________________________________________

GENEIS

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

RUA NICEIAS ARRAIS, Nº 128 – CENTRO – AIUABA – CEARÁ – CEP: 63.575-000
CNPJ: 07.568.231/0001-45

ANEXO I

PLANO DE TRABALHO

SEMANA DO MEIO AMBIENTE

EDIÇÃO 2022

 JUSTIFICATIVA

Localizado na porção Sudoeste do estado do Ceará, o município de Aiuaba,

integra os sertões dos Inhamuns e do Alto Jaguaribe, caracterizando-se por superfícies

com relevos planos e moderadamente dissecados. O Município de Aiuaba está inserido

no Bioma Caatinga, o qual se destaca por possuir uma grande diversidade e riqueza de

espécies vegetais endêmicas.

O município conta com a presença de uma Unidade de Conservação de proteção

integral, a Estação Ecológica de Aiuaba (ESEC) com os objetivos de proteger e preservar

amostras do ecossistema de Caatinga, bem como propiciar o desenvolvimento de pesquisa

científica e programas de educação ambiental.

Além da ESEC o Município de Aiuaba conta o reservatório o Açude Benguê que

tem capacidade para armazenar 19 milhões de metros cúbicos de água e é os principais

reservatórios de água do município.

Nesse sentido visando difundir e incentivar ações de ações de sensibilização da

população e conscientização voltadas a preservação e conservação do meio ambiente e

divulgar a importância da preservação das Nascentes e Recursos Hídricos para

manutenção e sobrevivência da população, a prefeitura Municipal de Aiuaba por meio da

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

RUA NICEIAS ARRAIS, Nº 128 – CENTRO – AIUABA – CEARÁ – CEP: 63.575-000
CNPJ: 07.568.231/0001-45

sua Secretaria de Meio Ambiente em parceria com o Governo do Estado do Ceará, torna

público a importância da participação na Semana do Meio Ambiente para o ano de 2022.

O tema para este ano de 2022, “NASCENTES PRESERVADA, ÁGUA

GARANTIDA”, vem ao encontro dos interesses recíprocos de suas entidades. As ações,

no contexto da educação ambiental no município (SEDE, DISTRITO e

COMUNIDADES) visam conscientizar à população sobre a importância da preservação

das nascentes e recursos hídricos, assim a preservação das fontes de água é uma medida

adotada para evitar os prejuízos causados pelo homem, garantindo que todos continuem

tendo acesso a esse recurso tão importante.

OBJETIVOS

GERAL: Fomentar à conscientização da população em geral sobre a importância da

preservação das nascentes e recursos hídricos para a garantia da água como suporte à

vida.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

RUA NICEIAS ARRAIS, Nº 128 – CENTRO – AIUABA – CEARÁ – CEP: 63.575-000
CNPJ: 07.568.231/0001-45

PROGRAMAÇÃO

SEMANA DO MEIO AMBIENTE

EDIÇÃO 2022

De 06/06 a 9/06 de 2022

DIA 06/06/2022

HORÁRIO: Início às 9H00min.

ATIVIDADE: ABERTURA OFICIAL DA SEMANA DO MEIO AMBIENTE, com

coffee break e apresentação artística.

LOCAL: Auditório do CRAS

PÚBLICO: Representantes municipais, secretários, AJAS, alunos da Escola José

Ferreira Barbosa e população em geral.

HORÁRIO: Início às 10:00

ATIVIDADE: Palestra sobre a importância da Água para o planeta.

RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE MEIO, AGRICULTURA, CULTURA E NUCA.

DIA 07/06/2022

HORÁRIO: 08:30 h às 09:30 h.

ATIVIDADE: Visita a Estação Ecológica de Aiuaba.

LOCAL: Estação Ecológica

PÚBLICO: AJAS e Alunos do 8º ano da Escola Padre Pedro José.

RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO

HORÁRIO: 14:30 h às 15:30 h.

ATIVIDADE: Visita a Estação Ecológica de Aiuaba.

LOCAL: Saída da Praça Matriz

PÚBLICO: AJAS e Alunos do 8º ano da Escola Otoni Andrade

RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO

HORÁRIO: 10:00

ATIVIDADE: CAMPANHA DE SENSIBILIZAÇÃO

LOCAL: Online

PÚBLICO: População no Geral

RESPONSÁVEL: Setor de Mídias Sociais do município.

DIA 08/06/2022

HORÁRIO: 08 h às 10:0 h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

RUA NICEIAS ARRAIS, Nº 128 – CENTRO – AIUABA – CEARÁ – CEP: 63.575-000
CNPJ: 07.568.231/0001-45

ATIVIDADE: Concurso de Redação tema fontes de água Preservadas, Água Garantida.

LOCAL: Escola Padre Pedro José e Otoni Andrade

PÚBLICO: Alunos do 8º ano (MANHÃ)

RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

HORARIO: 15: 00 HS

ATIVIDADE: Palestra Tema: A importância de Preservar nossas Reservas de água

LOCAL: CRAS

PÚBLICO: GRUPO DA MELHOR IDADE

RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E AGRICULTURA

HORÁRIO: 10:00

ATIVIDADE: CAMPANHA DE SENSIBILIZAÇÃO

LOCAL: Online

PÚBLICO: População no Geral

RESPONSÁVEL: Setor de Mídias Sociais

DIA 09/06/2022

HORÁRIO: 08 ás 11:00 e 14 ás 17:00

ATIVIDADE:  MOSTRA DE DESENHOS

LOCAL: Todas escolas da rede municipal

PÚBLICO: Alunos, professores, Representantes municipais, secretários, AJAS e

população geral.

RESPONSÁVEL:  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO

DIA 10/06/2022

HORÁRIO: 16:30

ATIVIDADE: Pedal Ecológico até o Açude Bengue e plantio de árvore na área de

preservação permanente do açude. Com retorno para praça da Matriz para cerimônia de

encerramento e entrega de premiação do concurso de Redação.

LOCAL: Saída da praça da Matriz até o Açude Bengue.

PÚBLICO: Comunidade em Geral

RESPONSÁVEL:  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E EMPREEDEDORISMO,

ESPORTE E DEMUTRAN.